Дело № 1-409/2024

22RS0066-01-2024-003014-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2024 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой И.С.,

при секретаре судебного заседания Хлудееве Д.Р.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Черкасовой И.В., заместителя прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Гарбузовой С.Ю., 

защитников – адвокатов Кудачиной А.Е., представившей ордер №006875 от 13 июня 2024 г., удостоверение № 1485 от 23 ноября 2016 г., ФИО1, представившей ордер №033248 от 17 июля 2024 г., удостоверение № 319 от 29 июня 2021 г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 07 февраля 2024 мировой судьей судебного участка № 3 Индустриального района г. Барнаула по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05 октября 2023 года неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени, совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем. После чего указанные неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 05 октября 2023 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с неимеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО2, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконных сбытах наркотических средств на территории г.Барнаула.

После этого, не позднее 05 октября 2023 года, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные неустановленные лица вступили с ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были подыскивать источники оптового приобретения наркотических средств; приобретать их оптовыми партиями; производить их оплату, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств и давать ему указания на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку, а также на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г. Барнаула малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать покупателям сведения о точных местах расположения тайников с «закладками» наркотических средств, соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат, путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО2 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Не позднее 12 часов 26 минут 29 октября 2023 года указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 34,0 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем не позднее 12 часов 26 минут 29 октября 2023 года, вышеуказанные неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 170 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 18, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2, дав тому указание на получение данного наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта.

Около 10 часов 54 минут 01 ноября 2023 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в соответствии с полученными инструкциями, проследовал на вышеуказанный участок местности, где получил переданное ему указанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 34,0 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, около 11 часов 00 минут 01 ноября 2023 года ФИО2, заметив сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности, предпринял попытку скрыться и выбросил сверток с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством на участок местности, расположенный на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, после чего в указанное время на участке местности, расположенном на расстоянии около 9 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

Затем в период с 12 часов 16 минут до 12 часов 50 минут 01 ноября 2023 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,0 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства; однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанного наркотического средства ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что наркотические средства синтетического и растительного происхождения употреблял 

<

данные изъяты>; в 2023 году неоднократно покупал наркотические средства в интернет - магазине «

<

данные изъяты>». Поскольку наркотические средств стали дорогими, не позднее 5 октября 2023 года он решил устроиться в магазин «

<

данные изъяты>» курьером-закладчиком, чтобы воспользоваться возможностью и похитить наркотики для собственного употребления. Он написал оператору интернет-магазина о желании трудоустроиться курьером наркотических средств, для связи с оператором и в дальнейшем для работы он использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 10S» с приложением «Telegram», в котором пользовался аккаунтом 

<

данные изъяты> В этот же день ему написали с аккаунта с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в ходе переписки подробно была описана суть работы: ему нужно было забирать оптовые партии наркотиков, затем в разных районах г. Барнаула формировать «тайники – закладки» с наркотиком. Для трудоустройства он отправил свою фотографию и фото паспорта по указанному номеру телефона, после чего с ник-нема «

<

данные изъяты>» ему поступила методичка с подробным описанием его обязанностей, мер конспирации, особенностей формирования тайников. По указанию куратора он установил на свой телефон приложение «

<

данные изъяты>» для отображения географических координат нахождения закладок и графический редактор «

<

данные изъяты>» для указания точного расположения тайников. От ник-нейма «

<

данные изъяты>» ему поступали фотографии с описанием местонахождения оптовых партий с наркотиком, которые он в последующем забирал и раскладывал по различным местам в г. Барнауле, затем отправлял отчет с фотографиями и описанием к ним. Наркотические средства он получал расфасованными, сам наркотики никогда не фасовал; получив оптовую партию, он забирал наркотики себе для личного потребления, а куратору отправлял фото пустых, якобы сформированных им, тайников с наркотическим средством.

29 октября 2023 года ему пришло очередное сообщение с указанием местонахождения очередной оптовой партии с наркотиком «скорость», массой около 35 граммов, в расфасованном виде, находящейся в г Барнауле на территории 

<

адрес> которое он должен был разложить в различных местах г. Барнаула.

Утром 01 ноября 2023 года он приехал на указанное место, по координатам нашел тайник с оптовой партией в изоленте черного цвета, которую сфотографировал и отправил изображение куратору; затем положил сверток с наркотиком в карман своей куртки и пошел на остановку общественного транспорта. Когда он проходил около 

<

адрес> в г. Барнауле, к нему подошли сотрудники полиции. Увидев их, он испугался и выбросил указанный сверток с наркотиком через забор на территорию указанного дома, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Сотрудники полиции спросили, имеются ли при нем еще запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, и что он выкинул. Он ответил, что запрещенных предметов и веществ не имеет, а выбросил - сверток с наркотическим веществом. Затем в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 50 минут в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия участка местности около теплицы по адресу: 

<

адрес>, следственно-оперативной группой был обнаружен и изъят свёрток в изоленте черного цвета, который он выбросил. Сверток был упакован в пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие лица. С протоколом осмотра места происшествия все ознакомились, расписались в нем.

Затем он был доставлен в управление по борьбе с наркотиками по адресу: 

<

...>, где с участием понятых, которым были разъяснены права, он был досмотрен, были получены смывы с кистей его рук, изготовлен контрольный ватный тампон; из правого кармана его куртки был изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», при этом он предоставил пароли от телефона и приложения «Telegram» с содержанием переписки с куратором. По данным фактам составлялись протоколы, в которых расписались все участвующие лица (т.2 л.д. 126-127, л.д. 128-133).

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показаниям свидетеля Н.Д.С. - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в его служебные обязанности входит выявление, профилактика и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Алтайского края. В УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация о деятельности преступной группы, члены которой занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем формирования тайников-закладок на территории Алтайского края в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через сеть-Интернет.

В ходе документирования преступной деятельности указанного интернет-магазина установлено, что магазин функционирует при помощи одноименного канала «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «Telegram», а также в специальных программах, ведущих автоматизированную продажу наркотиков посредством автоматической переписки с покупателями. Деятельность преступной группы под руководством неустановленных лиц тщательно законспирирована, между соучастниками распределены функции и роли, проводится отбор путем анкетирования, отождествление представленных для проверки документов и фотографий, перед началом преступной деятельности проводится обучение, предоставляются методические рекомендации кандидатам на должность «закладчиков», проводится обучение мерам конспирации и противодействию работе специальных служб. В методических рекомендациях представлены сведения о разработке легенды перед получением и формированием тайников-закладок; о способах проверочных мероприятий на предмет установления наружного наблюдения; о способах конспирации, использовании второго телефона исключительно для выполнения работы, использования и систематической замены sim-карт, зарегистрированных на стороннее лицо, использовании общественного wi-fi; о способах защиты и сокрытия информации на мобильных устройствах, используемых в преступной деятельности, в том числе кандидатам предоставляется список программ, необходимых для выполнения деятельности по формированию тайников-закладок с наркотическим средством (приложение как «

<

данные изъяты>» для отображения географических координат закладок; «

<

данные изъяты>» для отображения меток на фотографиях с указанием точного расположением закладки), VPN для сокрытия действительного IP-адреса и др. Кандидата также обучают правильной настройке мобильного телефона, установке паролей, правильной очистке переписок, очистке кэша, удалению метаданных с фотографий, сообщают о способах сокрытия информации о получении денежных средств и криптовалюты от незаконной деятельности, для получения каждой последующей зарплаты «закладчик» должен создавать новый криптокошелек, что достигается с помощью приложений 

<

данные изъяты> о поведении при попытке задержания сотрудниками специальных служб (уничтожении или повреждении мобильного телефона, избавлении от наркотического средства) и поведении на допросе.

В группе осуществляется строгая иерархия и групповая дисциплина, о чем свидетельствует система роста от «розничного закладчика» до «оптового закладчика», беспрекословное выполнение требований руководителей, жесткая система требований к работе (соблюдение порядка и режима работы магазина, правил формирования закладок и составления их описания, система мер денежного поощрения и наказания в виде премирования и удержания денежных средств), контроль за выполнением каждого задания, отсутствие у рядовых соучастников самостоятельности в принятии решений, заранее разработанная система отчётности о выполненной работе. Заработная плата участникам группы выплачивается в виде криптовалюты, которая переводится на биткоин-кошельки, затем денежные средства поступают на банковские карты; отдельно компенсируются затраты на аренду жилья, приобретение упаковочного материала, транспортные расходы.

Сбыт наркотических средств осуществлялся по единой схеме: получение «оптовыми» и «розничными» закладчиками в тайниках от «операторов» (кураторов) наркотических средств и размещение оптовых и розничных закладок в малозаметные тайники, а также передача информации о них соучастникам. Сбыт наркотиков происходил с использованием автоматической программы бесконтактным способом. При трудоустройстве в преступную группу нового «закладчика» после прохождения обучения ему предоставлялась небольшая партия наркотического средства; которая в дальнейшем увеличивалась при точном выполнении работы.

В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что в состав указанной преступной группы входил ФИО2, выполнявший роль розничного «закладчика» интернет-магазина, в связи с чем руководством УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю было поручено производство оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и последующее задержание ФИО2

01 ноября 2023 года в 08-30 часов было организовано наблюдение по месту вероятного появления ФИО2: на участке местности около дома по адресу: 

<

адрес>. В 10-00 часов ФИО2 направился к 

<

адрес>, при этом периодически оглядывался по сторонам и смотрел в мобильный телефон; в 10-10 часов зашел в 

<

адрес> пройдя около 500 метров по центральной части парка, ФИО2 повернул направо, пошел по снежной тропе по направлению к 

<

адрес>. Находясь в парке на расстоянии около 170 метров от здания № по 

<

адрес>, ФИО2 подошел к дереву, расположенному по географическим координата №, присел у ствола и стал что-то искать, затем сфотографировал данный участок и подобрал сверток с земли, который положил в правый карман куртки. В 10-50 часов ФИО2 вышел из парка, подошел к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО2 выбросил поднятый им сверток через забор на территорию указанного дома. На вопрос сотрудников полиции, что он выбросил, ФИО2 ответил, что выбросил свертки с наркотическим веществом. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, на место была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии двух понятых, с участием ФИО2, в тот же день в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 50 минут 01 ноября 2023 года в ходе осмотр участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около теплицы был обнаружен свёрток в изоленте черного цвета ранее выброшенный ФИО2, который был изъят, упакован в пакет, опечатан. По данному факту составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами после его прочтения. Затем ФИО2 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят мобильный телефон, в котором в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>», в галерее телефона были обнаружены фотографии сформированных ФИО2 тайников-закладок с наркотическим средством, которые он формировал в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты> и скриншоты полученных от куратора фотографий оптовых тайников-закладок с наркотическим средством (т.2 л.д.53-59).

В ходе проверка показаний на месте свидетель Н.Д.С. указал на участок местности у ствола дерева, расположенный на расстоянии около 170 метров в юго-западном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 18, имеющий географические координаты №, пояснил, что 01 ноября 2023 года на данном участке местности ФИО2 забрал по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты> оптовую закладку, с расфасованным в 35 свертков наркотическим средством; и на участок местности, расположенный на расстоянии около 9 метров в юго-восточном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где 01 ноября 2023 года около 11-00 часов был задержан ФИО2, который выбросил указанные свертки на территорию указанного земельного участка (т.2 л.д. 60-63).

Свидетель М.С.О. – оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания в части деятельности преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, роли ФИО2 в ней, обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 и задержания последнего. 01 ноября 2023 г. в период времени с 14 час. 05 мин. по 14 час. 17 мин. он в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых изъял у ФИО2 в правом кармане куртки мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Перед началом процессуального действия всем участвующим лицам разъяснялись права, затем составлялся протокол, с которым ознакомились и расписались все присутствующие (т.2 л.д.68-72).

Согласно показаниям свидетеля Л.М.И., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, у нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 01 ноября 2023 года около 12 часов к ней домой пришли сотрудники полиции, сообщили, что гражданин ФИО2 выбросил на территорию её участка сверток с предположительно наркотическим средством, который необходимо изъять, на что она дала свое согласие. В тот же день в период времени с 12 час. 16 мин. до 12 час. 50 мин. был произведен осмотр участка местности по указанному адресу, где на придомовой территории около теплицы был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан, о чем был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие в осмотре лица и поставили свои подписи (т.1 л.д.98-101).

В ходе проверки показаний на месте свидетель Л.М.И. указала на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 01 ноября 2023 г. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток в черной изоляционной ленте с наркотическим средством (т.1 л.д.104-109).

Постановлением от 01 ноября 2023 г. в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.1 л.д.42-43).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 01 ноября 2023 г. рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 01 ноября 2023 г. в отношении ФИО2 (т.1 л.д.44).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01 ноября 2023 г. в отношении ФИО2 подтверждается получение последним в парке «

<

данные изъяты> свертка, который был им был впоследствии выброшен на территорию участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 46).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов» от 01 ноября 2023 г. подтверждается исследование мобильного телефона «Redmi», изъятого 01 ноября 2023 г. в холе личного досмотра ФИО2, в котором установлена сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером №. В телефоне установлен мессенджер «Телеграм», зарегистрированный на указанный абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>, в котором содержится переписка с пользователем «

<

данные изъяты> с 31 октября 2023 г., в которой ведется речь о «работе», имеется фотография участка местности со свертком в черной изоляционной ленте. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат – ориентиров нахождения тайников—закладок; имеется фотография с изображением участка местности с указанием географических координат № с описанием: «г. Барнаул железно-дорожный район ск-35шт по 1гр в черной изо». В папке «Удаленные» содержатся фотографии участков местности с географическими координатами, указывающими на местонахождения тайников-закладок. На телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>» для создания фотографий с географическими координатами (т.1 л.д. 60-83).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 г. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от восточного угла здания по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с надписью «35 шт.» (т.1 л.д.32-38).

Согласно заключению эксперта №11913 от 01 ноября 2023 г., представленное на исследование вещество, общей массой 34,0 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.88-90).

Протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2023 г. осмотрен пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33,9 грамма (0,01 грамма израсходовано в ходе исследования), и его первоначальная упаковка, которые постановлением от 18 декабря 2023 г. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.123-125, л.д.126-127).

Протоколом личного досмотра от 01 ноября 2023 г. у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 10S» модель «M2101K7BNY», серийный номер «№», imei1: №, imei2: № (т.1 л.д.50-57).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 14 мая 2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», модель «M2101K7BNY», серийный номер «№», imei1: №, imei2: №, с sim-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и с sim-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, в ходе осмотра установлено наличие в телефоне приложения «

<

данные изъяты>», используемого для сокрытия направления трафика; приложения «

<

данные изъяты>» для сокрытия IP-адреса и доступа к заблокированным сайтам и веб-страницам; приложения «

<

данные изъяты>» для работы с криптовалютой, приложения «

<

данные изъяты>» для автоматической фиксации географических координат фотографируемого места; приложения «

<

данные изъяты>», предназначенного для обработки и редактирования изображений; приложений «

<

данные изъяты>» для ориентации на местности и нахождения нужных мест; приложения «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и иными сообщениями. В указанном приложении у пользователя телефона ФИО2 имеется аккаунт: 

<

данные изъяты> в котором обнаружена переписка с лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», текст переписки подтверждает причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотиков (в работе на интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). В переписке идет речь о незаконном сбыте розничных партий наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, о получении ФИО2 оптовой партии наркотического средства; о его отчете от 01 ноября 2023 года в получении оптовой партии наркотиков с приложением фотографии со свертком в изоленте черного цвета с наклейкой с надписью «35 шт.»; в чате приложения с лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», с 18 по 21 октября 2023 г. ведется переписка о незаконном сбыте розничных партий наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, указанное лицо инструктирует ФИО2 и предоставляет методические рекомендации о правилах работы розничного закладчика наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», обучает мерам конспирации и противодействию работе специальных служб. В телефоне установлено приложение «Галерея» для хранения фотографий и скриншотов, в котором обнаружены скриншоты переписки с пользователем аккаунта «

<

данные изъяты>», на которых имеются изображения участков местности с нанесёнными на них географическими координатами и указателями места расположений предоставленных ФИО2 оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, с фрагментами описания тайника-закладка с указанием названия наркотического средства; способа упаковки и фасовки наркотического средства; обнаружены скриншоты переписки с куратором с информацией о получении ФИО2 оптового тайника-закладки с наркотическим средством СК (скорость), расфасованным в 35 свертков, общей массой 35 граммов, 29 октября 2023 года в 12 часов 26 минут с приложенной фотографией, указывающей место закладки. В ходе анализа скриншотов установлено, что за период с 12 по 29 октября 2023 года ФИО2 от куратора «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты> получил 8 оптовых-закладок с наркотическими средствами. В альбоме «Фотографии» обнаружены фотографии свертков с оптовыми партиями наркотических средств, полученными ФИО2 от куратора, в том числе фотография, датированная 01 ноября 2023 года, которую ФИО2 отправил куратору. Указанный телефон признан вещественным доказательством приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.156-250; т.2 л.д.1-34; т.2 л.д.35-36).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

При юридической оценке действий подсудимого суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при том, сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения, проведения «закладки» в обусловленном месте. Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам, не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый и неустановленные лица, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, заранее договорились и объединились в группу в целях незаконного сбыта на территории г.Барнаула Алтайского края наркотических средств, а задуманное реализовывалось ими по тщательно разработанному плану, в соответствии с отведенными ролями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается признательными показаниями подсудимого на стадии предварительного следствия, подтвержденными им в судебном заседании, которые по обстоятельствам совершенных преступлений последовательны, содержат подробности его противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, о том, что по предложению неустановленных лиц, с которыми ФИО2 связывался посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Teлеграмм», из корыстных побуждений, решил совместно с указанными лицами после получения от последних оптовой закладки сбывать наркотические средства на территории г.Барнаула Алтайского края; при этом ФИО2 по указанию неустановленных лиц приобрел через тайник - закладку оптовую партию наркотических средств, в которой разовые закладки были расфасованы, с целью дальнейшего сбыта розничным покупателям наркотических средств аналогичным способом, получив при этом через мессенджер «Teлеграмм» сообщение с указанием места нахождения оптовой партии и её координаты, после чего сообщил куратору о получении им партии наркотических средств, таким образом преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Указанное объективно подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю – Н.Д.С., М.С.О. о наличии оперативной информации о незаконной деятельности ФИО2, проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», последующем его задержании, при котором последний с целью избежания уголовной ответственности выбросил сверток с оптовой партией наркотического средства, изъятии указанного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия, показаниями свидетеля Л.М.И. об обнаружении и изъятии во дворе её дома свертка в изоленте черного цвета, а также письменными доказательствами: протоколом осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят выброшенный ФИО2 сверток с наркотическим средством, протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон; протоколом осмотра указанного телефона, в котором установлены приложения, используемые ФИО2 при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и обнаружены переписка с куратором, фотографии с подписями и координатами «тайников» с наркотическим средствами); заключением эксперта о виде и размере изъятого наркотического средства. О том, что подсудимый действовал именно в целях сбыта наркотических средств, свидетельствуют также их размеры, характер упаковки и количество расфасованных свертков с наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотических средств, установленный заключением эксперта, является крупным. 

О том, что подсудимый и неустановленные лица при совершении преступлений действовали группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует то, что они до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили роли, а также характер их согласованных действий, объединенных единым умыслом, направленным на достижение преступного результата, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств. Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами – участниками группы, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством сети «Интернет», с использованием возможности имеющихся у ФИО2 сотового телефона, подтверждают как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, сообщившими подсудимому сведения о месте оптовой «закладки» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта подсудимым, так и наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проведены в соответствии с требованиями закона, в частности с соблюдением положений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом со стороны сотрудников полиции отсутствует провокация сбыта наркотических средств, на что указывает наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от действий сотрудников полиции. Так, согласно показаниям сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, к моменту принятия решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» органу, осуществляющему оперативно-розыскную деятельность, стали известны сведения о деятельности преступной группы, занимающейся бесконтактным сбытом наркотических средств на территории края через тайники-закладки в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через сеть Интернет, о вхождении подсудимого в состав группы, в связи с чем, и было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого указанная информация подтвердилась. Таким образом, у сотрудников полиции имелись основания для производства в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий, при этом, умысел на сбыт наркотических средств возник у ФИО2 независимо от деятельности оперативных сотрудников, и до начала проводимых в отношении него мероприятий, которые были продиктованы стремлением поставить под контроль, под непосредственное наблюдение правоохранительных органов уже начавшиеся процессы, связанные с посягательством на объект уголовно-правовой охраны, и в конечном итоге, прервать их развитие, то есть, соответствовало задачам оперативно-розыскной деятельности. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не заинтересованных в исходе дела, поскольку они последовательны, согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимого и подтверждаются письменными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Суд принимает во внимание, что показания в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершения преступления в ходе предварительного следствия ФИО2 давал добровольно, после разъяснения процессуальных прав, ст.51 Конституции РФ, о чем имеются его собственноручные подписи, в присутствии защитника, при этом каких-либо замечаний ни защитником, ни ФИО2 принесено не было.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ, поскольку преступление совершено в соучастии, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленными, законом отнесено к категории особо тяжких, наказание за которые в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией статьи закона является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что, преступление имеет неоконченный состав, при этом нераспространение наркотических средств среди неопределенного круга лиц обусловлено действиями сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

ФИО2 судим, 

<

данные изъяты> характеризуется положительно; состоит на учете у 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> Поведение подсудимого в судебном заседании также не вызывает у суда сомнений в состоянии его психического здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение и признательные показания на следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений, положительные характеристики, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО2

Обстоятельством, отягчающим наказание за каждое преступление, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания ФИО2 подлежат применению правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления в период непогашенных судимостей, в том числе за совершение аналогичных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, его личность, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом его имущественного, семейного и социального положения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим целям наказания, при этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

С учетом квалификации действий ФИО2, применения при назначении наказания положений ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ (поскольку преступление является неоконченным), суд назначает наказание ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 (в ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»; при этом ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

При назначении подсудимому наказания суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением осужденного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния. Сами по себе смягчающие обстоятельства, установленные судом, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, о наличии оснований для применения указанных положений закона не свидетельствуют.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства совершения преступления, в частности, способ совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, а также с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ с учетом установленных судом обстоятельств, не имеется. 

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Барнаула от 07 февраля 2024 г. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания ФИО2 назначенного наказания в виде лишения свободы, с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ), следует назначить исправительную колонию особого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 01 ноября 2023 года, что подтверждается исследованными судом материалами дела, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день, в отношении осужденного за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, при особо опасном рецидиве. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Redmi Note 10S» модель «M2101K7BNY», серийный номер «№», imei1: №, imei2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю (

<

...>), то есть безвозмездно изъять и обратить его в собственность государства, поскольку в судебном заседании установлено, что в своей преступной деятельности подсудимый использовал указанный сотовый телефон как средство совершения преступления. После вступления настоящего приговора в законную силу ранее наложенный арест на указанный сотовый телефон подлежит сохранению до исполнения приговора в части их конфискации.

Разрешая вопрос об иных вещественных доказательствах, суд полагает необходимым на основании п.п. 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу (

<

...>): смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33,9 грамма (0,01 грамма израсходовано в ходе исследования) оставить в месте хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; первоначальную упаковку наркотического средства – уничтожить; сим-карты операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Мегафон» с абонентским номером №, хранящиеся по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 12050 руб. 85 коп. подлежат взысканию с ФИО2, который от назначенного ему защитника не отказывался, трудоспособен, имеет источник дохода, и при таких обстоятельствах, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (три) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Барнаула от 07 февраля 2024 г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 (семи) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей отставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 01 ноября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу сотовый телефон марки «Redmi Note 10S» модель «M2101K7BNY», серийный номер «№ imei1: №, imei2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, конфисковать в собственность государства, сохранив наложенный на него арест, до исполнения приговора в части конфискации сотового телефона.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33,9 грамма (0,01 грамма израсходовано в ходе исследования), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, оставить в месте хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; первоначальную упаковку наркотического средства, хранящуюся там же, уничтожить; сим-карты операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Мегафон» с абонентским номером №, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи в размере 12050 руб. 85 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья И.С. Захарова